Quoi de plus absolu qu'une telle affirmation ? Est-elle bien exacte ? Celui qui parle de la sorte ne se fait-il pas illusion ? C'est un adolescent, et il est riche. Or qui ne sait combien la jeunesse est exposée à dévier, à défailir, et combien souvent les richesses lui sont dangereuses ?

Au surplus, Celui à qui vient de parler ce jeune homme ne se laisse pas tromper par les apparences, même les plus recommandables, ni par les affirmations, si explicites soient-elles. Son regard scrutateur lit

(1) Dixit illi adolescens : Omnia hæc custodivi a juventute mea. (Matth., XIX, 20.)

jusqu'au fond des consciences et sonde les cœurs jusqu'en leurs moindres replis (1). « *Intuitus eum* », dit l'Évangile : Jésus regarda celui qui venait de tenir ce langage. Il le regarda, non d'un regard ordinaire, mais de ce regard divin qui découvre toutes choses et auquel rien n'est caché; de ce regard qui pénètre jusqu'aux profondeurs les plus intimes de l'être, *intus*. Il le regarda; il lut dans son âme comme dans un livre ouvert; et dans cette âme que découvrit-il? Il n'y découvrit que pureté et droiture, que justice et fidélité. Il vit cette âme toute conservée dans la grâce immaculée et la candeur de l'enfance. Il vit cette beauté absolument incomparable, qui est comme la splendeur de la vertu et la fleur de la sainteté : « *Pulchritudo sanctitatis flos* ».

Il est permis de supposer que cet adolescent avait dans sa physionomie et dans toute sa personne quelque chose de beau, de distingué, de sympathique, de charmant. Mais combien plus belle encore était son âme, demeurée pure au milieu des dangers de l'opulence et des séductions de la jeunesse! C'était surtout du dedans que rayonnait sa beauté (2). Aussi bien, est-ce par là surtout que la génération chaste est belle et radieuse (3).

Jésus vit cela. Et son cœur en fut ravi, séduit, captivé; car, dit le texte sacré, « ayant regardé ce jeune

(1) *Omnia enim corda scrutatur Dominus.* (I Par., xxviii, 9.) — *Ego Dominus, scrutans cor, et probans renes.* (Jer., xvii, 10.)

(2) *Quam pulchra es... absque eo quod intrinsecus latet.* (Cant., iv, 1.)

(3) *O quam pulchra est casta generatio cum claritate!* (Sap., iv, 1.)

homme, il l'aima (1) ». Oh! cet amour de choix de Jésus! Qui donc en pourra jamais dire la profondeur, l'étendue, l'intensité et la sublimité (2)? Qui donc pourra jamais les comprendre?...

Sans doute, il l'aimait déjà de cette charité perpétuelle dont Dieu prévient chacune de ses créatures (3). Mais son amour pour lui prit, dès cette heure, le caractère d'une prédilection, d'un de ces amours de choix dont il lui plaît parfois d'honorer ses amis fidèles.